ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.08.2023 № 1425
г. Богданович

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к
использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994
№ 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества
гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и
организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов
гражданской обороны», Приказами Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005
№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных
сооружений гражданской обороны в мирное время», руководствуясь статьёй 28
Устава городского округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной
готовности к использованию защитных сооружений (далее - ЗС ГО) и других
объектов гражданской обороны на территории городского округа Богданович (далее
- Положение) (прилагается).

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации городского округа
Богданович при участии в проектировании зданий и сооружений муниципальных
объектов, учитывать интересы населения по вопросам защиты, путём использования
заглублённых помещений, либо другого подземного пространства.

3. Отделу социальной политики администрации городского округа совместно с
МКУ «Центр защиты населения и территории городского округа Богданович»:

3.1. Осуществлять контроль за исполнением требований действующего
законодательства в отношении ЗС ГО;

3.2. Обеспечить взаимодействие с Главным управлением министерства по
чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области, Министерством
общественной безопасности Свердловской области по вопросам учёта
существующих и вновь строящихся ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны на
территории городского округа Богданович;

3.3. Определить общую потребность в ЗС ГО и иных объектах гражданской
обороны (далее - ГО), создаваемых в целях решения задач по защите населения
городского округа Богданович;

3.4. Осуществлять методическое руководство в отношении организаций,
эксплуатирующих ЗС ГО и иные объекты ГО.

3.5. Организовать ведение учёта ЗС ГО, подвальных и других помещений
подземного пространства, а также иных объектов ГО на территории городского
округа Богданович;

3.6. Осуществлять учёт работ по техническому обслуживанию, ремонту и
замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования
ЗС ГО;

3.7. Принимать участие в составе комиссий в осмотрах, комплексных оценках
технического состояния и инвентаризации ЗС ГО.

4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний:
4.1. Провести расчёт распределения укрытия населения в подвальных

помещениях зданий, находящихся на обслуживании;
4.2. При приёме зданий и сооружений на обслуживание предусматривать

использование подвальных помещений и подземных парковок для укрытия
населения, проживающего в этих зданиях.

5. Руководителям организаций, имеющим на ответственном хранении
(в оперативном управлении) и в пользовании ЗС ГО:

5.1. Организовать ведение учёта ЗС ГО, подвальных и других помещений
подземного пространства, а также иных объектов ГО;

5.2. Обеспечить сохранность действующих ЗС ГО и их готовность к
использованию по предназначению;

5.3. Принимать меры по приведению в готовность ЗС ГО, не отвечающих
требованиям. Иметь по ним сметные расчёты по объёмам восстановительных работ,
оснащению инженерным оборудованием и планировать необходимые финансовые
затраты на их восстановление;

5.4. Создавать и готовить формирования по обслуживанию и приведению в
готовность к использованию ЗС ГО.

6. Признать утратившим силу постановление главы городского округа
Богданович от 02.11.2021 № 1431 «О мерах по сохранению и рациональному
использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории
городского округа Богданович».

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского
округа Богданович.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа по социальным вопросам Алешкина А.В.

Глава городского округа Богданович         О.П. Нейфельд